

## **CURRICULUM VITAE**



### **DATOS PERSONALES**

**APELLIDOS Y NOMBRES** : SALAZAR MINAYA, Rosario  
**CELULAR** : **RPM: #951056443 RPC: 979705040**  
**E-MAIL** : charosmk12@hotmail.com  
**NACIONALIDAD** : Peruano  
**LUGAR DE NACIMIENTO** : Oxapampa  
**FECHA DE NACIMIENTO** : 03 de Diciembre de 1986  
**ESTADO CIVIL** : Soltera  
**DNI** : 44049211  
**RUC.** : 10440492113  
**CIP** : 133407

### **PERFIL PROFESIONAL:**

Ingeniero en Recursos Naturales Renovables con mención en conservación de suelos y agua, con experiencia en Supervisión y Monitoreo en suelo y agua. Perteneciente al tercio superior de la Especialidad en Conservación de suelos y agua. Experiencia en trabajo de Investigación desarrollado en la Selva y Sierra Peruana. Proactiva, con facilidad de comunicación y desarrollo de actividades en equipo e interacción con personal a todo nivel, acorde a los lineamientos y políticas de la Institución, con capacidad para trabajar bajo presión, compromiso con los objetivos trazados, con notable sentido de responsabilidad y ética profesional.

### **FORMACIÓN ACADÉMICA**

- **Escuela de Post Grado de la Universidad Nacional Agraria de la Selva (UNAS):** Cuarto Ciclo en la especialidad de Gestión Ambiental (en la fecha).
- **Escuela de Post Grado de la Universidad Nacional Agraria de la Molina:** Primer Ciclo en la especialidad de Gestión integral de Cuencas Hidrográficas (2014).
- **Colegiatura:** Colegio de Ingenieros del Perú – CIP N° 133407
- **Título:** Ingeniero en Recursos Naturales Renovables mención Conservación de Suelos y Agua
- **Grado:** Bachiller en “Recursos Naturales Renovables”
- **Estudios superiores (2005 – 2009):** “Universidad Nacional Agraria de la Selva”

- **Estudio Secundario (1999 – 2003):** C.N.I.CC.HH. “Divina Pastora”- Oxapampa.
- **Estudio Primario (1993 – 1998):** C.N.I.CC.HH. “Divina Pastora”- Oxapampa.

### **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

➤ **INSTITUCIÓN:** MINISTERIO DE AGRICULTURA - PLAN NACIONAL DE RENOVACIÓN DE CAFETALES.

Mayo 2014 - A la fecha

***TÉCNICO TIPO II***

- Brindar Asistencia técnica oportuna, eficaz, y personalizada así como seguimiento a la implementación física de la renovación de cafetales por los productos de las zonas geográficas asignadas.
  - Facilitar la organización productiva de los productores cafetaleros.
  - Desarrollar capacitaciones, según la fenología del café y la casuística identificada en el ámbito territorial que sea el encargado para la renovación de cafetales.
  - Seguimiento y reporte sistemáticos sobre las condiciones del entorno y del cumplimiento de las acciones planificadas por los productores cafetaleros para la renovación de cafetos.
- **INSTITUCIÓN:** MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUAMALÍES – PROYECTO RECUPERACIÓN AMBIENTAL Y ECONÓMICA MEDIANTE UN SISTEMA AGROFORESTAL – CAFÉ EN LA CUENCA ALTA DEL RÍO MONZÓN, PROVINCIA DE HUAMALÍES DEPARTAMENTO DE HUÁUCO.  
Setiembre – diciembre; 2014

### ***Extensionista***

- Ejecución del plan de impacto rápido de acuerdo al cronograma mensual que quede establecido.
  - Desarrollar escuelas de campo para los agricultores,
  - Brindar asesoramiento técnico a los agricultores.
  - Elaborar material informativo de capacitación.
  - Desarrollar y dirigir el manejo tecnificado de viveros, para la producción de plántones de café y especies forestales.
- **Empresa:** ENGINEERS & ENVIRONMENTAL PERÚ S.A.  
Octubre 2012 - Julio del 2014

### ***Especialista Ambiental***

- Experiencia en monitoreo de suelos.
- Experiencia en monitoreo de agua (AED, AP, AS), con equipos como Multiparámetros, Colorímetro, Potenciómetro, pHmetro, Kit de Prueba de color, Turbidímetro, etc.
- Experiencia en elaboración de informes de monitoreo de Aire.
- Experiencia en elaboración de informes de monitoreo de Ruido
- Elaboración del Informe Anual de Cumplimiento Ambiental del Proyecto Central Térmica Santo Domingo de Olleros – Termochilca S.A.
- Elaboración de los Modelos de Dispersión Proyecto Central Térmica Santo Domingo de Olleros – Termochilca S.A.
- Elaboración del Plan de Gestión Ambiental y Salud Ocupacional del Proyecto Central Térmica Santo Domingo de Olleros – Termochilca S.A.

- Elaboración de la Declaración de Impacto Ambiental y Estudio de Impacto Ambiental Semi detallado (categoría II) para el Proyecto de Exploración Minera Ichuña- (Empresa Minera Hatum Minas).
- Elaboración de la Declaración de Impacto Ambiental (categoría I) para el Proyecto de Exploración Minera Coricancha (Empresa Minera San Juan).
- Elaboración de la Declaración de Impacto Ambiental (categoría II) para el Proyecto de Exploración Minera El Águila (Empresa Minera Schlumberger).
- Elaboración de la Evaluación de Impacto Ambiental del proyecto Mario.

➤ Institución: **MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE OXAPAMPA – GERENCIA DE AMBIENTE Y ASUNTOS INDÍGENAS**  
Abril 2011 – Setiembre 2012.

- Cargo: Coordinadora del Plan de Actividades en las Zonas de Interés Hídrico San Alberto y La Colina, Proveedoras de agua de Oxapampa.
- Ejecución de 6 componentes: Capacitación – sensibilización, Recuperación de zonas degradadas, regeneración de zonas riberenas con plantas nativas, reforestación, análisis de agua, y manejo de residuos sólidos.

➤ Institución: **MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE OXAPAMPA – GERENCIA DE AMBIENTE Y ASUNTOS INDÍGENAS**  
Agosto 2011 – Marzo 2012.

- Cargo: Técnico especialista en Recursos Naturales Renovables.
- Ejecución de trabajos y planes de sensibilización, prevención y control de quema de bosques e Incendios Forestales.

➤ Proyecto: **“REFORESTACIÓN AUCAYACU PARA LA CONSERVACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE Y REDUCCIÓN DE LA POBREZA”**

Mayo – Junio 2010.

- Cargo: Técnico de Mantenimiento y Manejo de Plantaciones Forestales
- Instalación de viveros, producción de plántones e instalación en campo definitivo.

➤ Institución: **LABORATORIO DE ANÁLISIS DE SUELOS DE LA FACULTAD DE AGRONOMÍA EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA DE LA SELVA – TINGO MARÍA.**

Setiembre– Diciembre 2010.

- Cargo: Técnico de Apoyo en el Laboratorio
- Determinación de propiedades físicas y químicas de suelos.

### **CURSOS DE ESPECIALIZACIÓN**

#### **I. CAPACITACIÓN Y ACTUALIZACIÓN**

- Diplomado en Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional. (A la fecha)
- Certificado por participación, en el Módulo de Asistencia Técnica en “Manejo del Riego y Control de Nematodos Cultivo de Granadilla”, realizado en la ciudad de Oxapampa, el 05 de Octubre de 2012.
- Certificado por asistencia y participación, al Taller de “Capacitación de Seguridad Ciudadana”, realizado en la ciudad de Oxapampa, el 28 de Setiembre de 2012, con una duración de 16 horas lectivas.
- Certificado por asistencia y participación, al Taller de “Capacitación de Seguridad Vial y Reglamento de Tránsito”, realizado en la ciudad de Oxapampa, el 27 de Setiembre de 2012, con una duración de 16 horas lectivas.
- Constancia de participación del Instituto de Formación, Capacitación y Comercio del Perú – IFOCAP, capacitación Realizado en la

Municipalidad de Oxapampa del 11 al 19 de Setiembre de 2012, con el convenio del área de serenazgo de la Municipalidad Provincial de Oxapampa, con 150 horas lectivas.

- Diploma otorgado en calidad de asistente en el curso: “Seguridad Ciudadana 2012”. Realizado en la Municipalidad de Oxapampa del 11 al 19 de Setiembre del 2012, con el convenio del área de serenazgo de la Municipalidad Provincial de Oxapampa, con 150 horas lectivas.
- Certificado por haber participado en calidad de Organizador, en el Taller Teórico Práctico “Instalación y Manejo del Cultivo de café, realizado el 5 de Agosto , en el auditorio de la Biblioteca Municipal y el Sector de La Colina, con una jornada de 10 horas.
- Constancia otorgada en calidad de asistente en el curso: “Capacitación en el Uso de Información Territorial para el Análisis de Cobertura de Bosque, deforestación y Perturbación en el marco de los Procesos de Ordenamiento Territorial”. Organizado por el Ministerio del Ambiente, en colaboración con la Gerencia de Ambiente y Asuntos Indígenas de la Municipalidad Provincial de Oxapampa, Realizado el en la ciudad de Oxapampa del 23 al 26 de Julio de 2012.
- Certificado otorgado por participación en calidad de asistente en el “IV Festival Agropecuario y Turístico Chontabamba 2012”, realizado del 28 de Junio al 01 de Julio de 2012 en el marco de las fiestas Patronales de Distrito de Chontabamba”.
- Certificado por haber participado en calidad de Organizador, en el Concurso de Dibujo y Pintura, realizado por el Departamento de Gestión Ambiental de la Municipalidad Provincial de Oxapampa, celebrando El Día Mundial del Medio Ambiente, realizado el 5 de Junio de 2012.
- Certificado por haber participado en calidad de Organizador, en el Taller “Turismo en la Reserva de Biosfera Oxapampa Asháninka Yánesha, Organizado por la Gerencia de Ambiente y Asuntos Indígenas de la Municipalidad Provincial de Oxapampa, realizado el 01 de Junio de 2012, en el salón de actos de la Municipalidad provincial de Oxapampa,

por celebrarse el Festival de la Reserva de Biosfera Oxapampa Asháninka Yánesha

- Certificado por haber participado en calidad de Organizador, en el Taller “Hidrocarburos en la Provincia de Oxapampa, realizado el 01 de Junio de 2012, en el salón de actos de la Municipalidad provincial de, Organizado por la Gerencia de Ambiente y Asuntos Indígenas de la Municipalidad Provincial de Oxapampa, Oxapampa por celebrarse el Festival de la Reserva de Biosfera Oxapampa Asháninka Yánesha.
- Certificado otorgado en calidad de asistente e el taller “Capacitación en Formulación de Proyectos de Inversión Pública – SNIP y Cooperación Internacional con Énfasis en Proyectos Productivos , Ambientales y turismo”, realizado en la Provincia de Oxapampa, los días 15,16,17 y 18 de mayo de 2012.
- Certificado por desempeño laboral como docente promotora ambiental de la actividad fortalecimiento de la educación en zonas degradadas por cultivos ilícitos en el ámbito de DEVIDA en la Región Pasco, durante el Periodo 2011, con una duración de 100 horas pedagógicas.
- Participación como asistente en el I Encuentro Interregional Pasco, Huánuco, Puno, Ayacucho, Junín, Ucayali, San Martín de la Actividad: “Fortalecimiento de Capacidades para miembros del ETR de Educación Ambiental en Zonas degradadas por cultivo ilícitos en el ámbito DEVIDA” aprobado con R.D. Nº 2193-2011-D-UGEL-OXAP., y desarrollado en la ciudad de Oxapampa con una jornada pedagógica de 100 horas lectivas.
- Participación como asistente en el Curso Taller de “Fomento a la Competitividad en Oxapampa en el marco de la Ley Nº 29337 y su Reglamento - PROCOMPITE”, desarrollado los días 29 y 30 de Noviembre de 2011.
- Participación como asistente en el Curso de Capacitación de “Innovación Administrativa 2011”, realizado en la ciudad de Oxapampa los días 20, 21 y 22 de Octubre de 2011, con una duración de 100 horas lectivas.
- Participación como asistente en el seminario denominado “Explotación del Oro Aluvial en la cuenca del Huallaga y la Formalización del Sub



Sector Minería de la Región Huánuco”, realizado en la ciudad de Tingo María los días 24 y 25 de Marzo de 2011.

- Participación como asistente en el foro “Recursos Naturales Renovables y Cambio Climático, organizado por La Escuela de Postgrado de la Universidad Nacional Agraria de la Selva”, realizado el 4 de Noviembre de 2010.
- Participación como asistente en el curso “Defensa Ribereña en Gaviones”, organizado por MACCAFERRI AMÉRICA LATINA, el día 29 de octubre de 2010.
- Participación como Asistente en “El I Taller de Cata Denominación de Origen Café Villa Rica” organizado por la Municipalidad Distrital de Villa Rica, realizado el 27 de Julio de 2010.
- Participación como asistente en “El III Seminario Denominación de origen café Villa Rica”, organizado por la Municipalidad Distrital de Villa Rica, realizado el 26 de Julio de 2010.
- Participación como asistente en el foro “Aprendiendo a Exportar”, organizado por la Municipalidad Provincial de Leoncio Prado realizado el 16 de Junio de 2010.
- Participación como asistente “Fortalecimiento de la cadena Productiva de madera proveniente de concesiones forestales y otros bosques bajo manejo Forestal”. Tingo María 26 de Abril de 2010.
- Participación como colaborador de la conferencia “Por el Día Mundial de la Tierra”. Organizado por la Universidad Nacional Agraria de la Selva Tingo María el día 22 de Abril de 2010.
- Participación como Asistente en el Curso Taller “Cromatografía de Suelos” organizado por la Cooperativa Agraria Cafetalera “la Divisoria” LTDA., realizado el 15 de Abril de 2010.
- Participación como asistente en el módulo profesional “MS PROYECT 2007. Programación y Control de Obras”. Organizado por el instituto de ingeniería TECPRO, realizado el 13 de Marzo del 2010 hasta el 10 de Abril del 2010, totalizando en 120 horas académicas de clases presenciales.

- Participación como asistente en el módulo profesional “S10 – Costos y Presupuestos Programación y Control de Obras, Organizado por el instituto de ingeniería TECPRO, realizado el 14 de Marzo del 2010 hasta el 11 de Abril de 2010, totalizando en 120 horas académicas de clases presenciales.
- Participación como ASISTENTE en el Curso taller “Manejo de Instrumentos de Medición Forestal, Lectura de Mapas y SIG”, Cámara Nacional Forestal (CNF), Organización Internacional de maderas tropicales (ITTO) Ministerio de agricultura (DGFFS) Tingo María 28 de Agosto de 2009.
- Participación como Asistente en el Curso Taller: “Identificación, Formulación y Evaluación de Proyectos Agrícolas” Universidad Nacional Agraria de la Selva - Facultad Agronomía Tingo María 30 de Enero de 2009.
- Participación como Asistente en el Curso “ArcGIS 9.2: Uso y Aplicación de Herramientas para el Procesamiento Digital y Geoespacial”, Univ. Nac. Agraria de la Selva – FIIS, Tingo María Junio de 2008.
- Participación como ASISTENTE en el “Taller Plan de Acción para el Desarrollo Ganadero de la Región Pasco 2008 – 2011”, en Setiembre de 2007.
- Participación como Asistente en el Encuentro Regional “Jóvenes Construyendo el Desarrollo Nacional”, Ministerio de Educación. Tingo María 03 y 04 de Agosto de 2007.

## **II. DESTREZAS Y HABILIDADES**

- *Manejo básico de software SIG (ArcView GIS, ArcGIS).*
- *Manejo básico de software en Teledetección (ERDAS Imagine 9.1).*
- *Manejo intermedio de Ms Project 2007.*
- *Manejo Intermedio de S-10 en costos y presupuestos*
- *Manejo intermedio de software de Georreferenciación (Google Earth, MapSource)*
- *Manejo de Equipos Topográficos: Teodolito, nivel, brújula y GPS.*

- Manejo intermedio de Microsoft office (Word, Excel y Power Point).
- “INGLES BACHILLERATO”, Centro de Idiomas de la Universidad Nacional Agraria de la Selva, Octubre 2008 - Agosto 2009.

### **REFERENCIAS PERSONALES**

- Ing. Alfredo Cárdenas Orizano.  
Coordinador Técnico Regional del Plan Nacional de Renovación de Cafetales del Distrito de Pichanaki.- 984509532
- Ing. Simón Edilberto Molocho Llatas  
Supervisor del Proyecto Recuperación de Suelos Degradados-
- Ing. Químico Jackeline Benavides Luyo  
Coordinadora de Proyectos en E&E PERÚ S.A.- 993360033
- Tec. Bethy Coaquira Nuñonca  
Coordinadora de Suelos Y Agua en E&E PERÚ S.A – 989218689
- Ing. Edwin Allcahuaman Mañuico  
Especialista en OSINFOR – 999322500
- Ing. Rengifo Trigozo Juan Pablo  
CATEDRÁTICO DE LA UNAS -TINGO MARÍA  
945012147
- Ing. Agrónomo, Hugo HUAMANI YUPANQUI  
CATEDRÁTICO DE LA UNAS -TINGO MARÍA  
962970788
- Ing. Dennis Jhon Huamán Rojas  
Ing Forestal trabaja en el INSTITUTO DEL BIEN COMÚN - 959837371

